Στ. κγ'. Αὐτὸς γὰρ ἐστὶν οὗ τοὺς νόμους φυλάττομεν· ἵνα γὰρ μὴ νομίση τις ἄλλου τινοῦς τοὺς χρησμοὺς εἶναι, οὗς Μωϋσῆς διηκόνησατο, ἀκολούθως ὁ ἱεροφάντης πρὸς τῆς τῶν νόμων δόσεως, τὰ περὶ τῆς κοσμοποιίας παραδέδωκε, δι' ἧς διδάσκει ἕνα Θεὸν εἶναι, πάντα δὲ τὰ τοῦ κόσμου μέρος.

#### PSALMUS CXIV.

Στ. β'. « Ἐκλινε » δὲ, εἶπεν, « τὸ οὖς αὐτοῦ ἐμοί, » οὐχ ἵνα τινὰ σωμάτων λάβοις ἐννοίαν περὶ Θεοῦ ὡτα ἔχοντος, καὶ αὐτὰ πρὸς τὸ εἰρημένον τῆς φωνῆς ὑποκλιναντος, ὅπερ ἡμεῖς ποιοῦμεν πρὸς τοὺς μικρὸν φθεγγομένους, ἔν' ἐκ τοῦ συνέγγυς τὴν νόησιν παραδεξώμεθα τῶν λαλουμένων, ἀλλ' « ἔκλινεν » εἶπεν, ἵνα τὸ ἑαυτοῦ ἀσθενὲς ἐπιδέξηται. Ὅτι χαμαὶ κειμένη μοι συγκατέθη διὰ φιλανθρωπίαν· ἡ γὰρ θεία ἀκοή οὐ φωνῆς δεῖται πρὸς ἀίσθησιν. Οἶδεν γὰρ καὶ ἐν τῷ κινήματι τῆς καρδίας γνωρίσαι τὰ ἐπικείμενα. — Καὶ μετ' ὀλίγα· Τὴν ἀκουστικὴν αὐτοῦ δύναμιν (92). — Τουτέστι παντὶ τῷ χρόνῳ τῆς ζωῆς μου ἐπεκαλεσάμην, ἐν ταῖς ἡμέραις μου ταῖς ὑπὸ τοῦ ἡλίου τῆς δικαιοσύνης γενομέναις, ἀεὶ πεφωτισμένους ὧν ἐπεκαλεσάμην.

Στ. γ'. Τοσοῦτον, φησὶν, ἀπέσχον τοῖς πειρασμοῖς τούτοις ὑποπεσεῖν ὡς ἀνυπόστοις, ὅτι καὶ πολλῶν τούτων πλείοσι κατὰ τὸ ἐκούσιον πειρασμοῖς ἐμαυτὸν

<sup>1</sup> Eph. II, 20.

(92) Appositio exegetica ad illud, τὸ οὖς αὐτοῦ. Mox paraphrastice exponit illud, ἐν ταῖς ἡμέραις

A sacerdotes sint, « speravit in Domino, » spe majori ac magis spectata quam Israel. Qui enim doctrina et virtute præstant, spe etiam præstant necesse est, adiutoremque et protectorem vehementius expectant. — Quales sunt proselytæ, de gentibus legi adscripti, qui et ipsi in Domino sperantes, adiutorem eum et protectorem habere exoptant. Hæc profiteri docentur qui juxta Deum pueri, ut sciant quod ipsi quoque « sanctorum cives facti sunt, domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum ». Ita discent, quemadmodum veteribus bene agentibus adiutor et protector Deus fuit, sic et nobis futurum recens natis, modo de gentibus conversis, et timore Domini timentibus. — Adversus inimicos pugnantes Dominum adiutorem et protectorem habemus, quicumque Dominum timentus. In rebus autem, quæ ad corpus aut animam pertinent, rursus habemus eum benedictentem nobis. Sufficit igitur nobis præ omni bono, pro omni thesauro et re pretiosissima solus Dominus, quæ corpori quæque animæ necessaria præbens. Ita sane nobis benedicet, sicut olim priori populo suo benedixit: transivit enim gratia ab illis ad nos. Nam unus atque idem Dominus est, et veteribus eadem ratione præfuit, qua nunc recentioribus. Et rursus eadem ratione nunc recentioribus benedicet, qua olim veteribus, ita ut sit una vocatio, et una gratia, et unus populus ex utroque ordine Deo adhærens.

κλῆσιν, καὶ μίαν χάριν, καὶ ἕνα λαόν τὸν ἐξ ἀμφοτέρων.

VERS. 23. Ipse enim est, cujus leges servamus. nam ne quis putaret ab alio quovis proferrî mandata, quæ Moyses prædicabat, optime creationem mundi narravit, antequam leges traderet; docens nos ita, unum esse Deum, cætera autem mundi partes esse.

VERS. 2. « Inclinavit, » ait, « aurem suam mihi; » hoc autem non proprie interpretaberis veluti ac si Deus aures habeat, illasque ad verba orantis inclinet, quod ipsi nos facere solemus, quo propiores facti summissa voce loquentiam mentem facilius assequamur. Dicit autem Deum aurem inclinasse, ut infirmitatem suam profiteatur; nam humi jacentem adiit Deus propter benignitatem suam. Audienti Deo non est cur mentem vocibus explices, cum ipse vel abscondita cordis perspiciat. — Et paulo post: « Aurem » facultatem scilicet qua audit. — Omni scilicet tempore vite meæ invocavi, in diebus meis a justitiæ sole defuitis, semper illuminatus invocavi.

VERS. 3. Multo plures tentationes libenter subii, ait, nedum necessariis tentationibus vinci me paterer. — « Dolores mortis » quibus mens offenditur. — « Peri-

μου ἐπικαλέσσομαι, ubi legisse videtur Didymus ἐπὶ καλεσάμην. EDIT.

cula » autem « inferni, » forte nil aliud prius peccata. Hæc etiam de scelestis potestatis dici possunt, vel insequentibus nos ut peccato animam occidant, vel jam ad pericula ruentem propallentibus. εἰρησθαι, τῆς μὲν ὀδίνωσος ἐπὶ τῷ νεκρῶσσι δι' τοῖς κινδύνοις ἤδη ὁμῶσε χωρήσασαν.

Vers. 4. Certus me nomine Dei confirmatum prædicta mala superatarum. — Tribulationem et dolorem quæ mihi sponte inveni. Prius enim dixerat : « Pericula inferni invenerunt me ; » hic autem : « Tribulationem et dolorem inveni. » Quando igitur infracto animo mala a tentante illata pertuli, ut ostendarem quanto studio Deum prosequar, adjeci tribulationes super tribulationem, et dolorem super dolorem, tentationes quasque superans non mea quidem virtute, sed nomen Domini invocando.

Vers. 5. Ubique misericordiam Dei cum justitia consociat Scriptura, docens nos neque Dei misericordiam indiscretam esse, neque justitiam ejus immisericordem. — Misericordia est affectus quo indigna sereptium miseria dolemus. Ita miseret nos hominis qui de summa prosperitate in summam penuriam dejicitur, aut qui de perfectissima sanitate in gravissimos morbos incidit. Cum igitur et nos olim illustres eramus, postea autem propter peccatum e paradiso expulsæ, inglorii et humiles facti sumus, miseret Deum nostri, cernentem quantum ab illis mutati simus, qui fueramus.